**A**ccedemus ergo cum fiducia ad thro  
nū gracie eius & si sentimus in nobis  
duriciam cordis flagitemus clementi  
am ipsius ut emolliat illud grām com  
punctionis infundendo per quā possū  
mus saluari & mīam eius intemire. ne  
forse tardantes incurramus indigna  
tionem ipsius & perpetuam duriciam  
cordis nostri. ipse enim corda p̄rava &  
dura potest emollire cum sibi placet &  
quando sibi placet. & diverso mō quo  
sibi placet. De hoc dicit beatus augu  
sic. Quis tam impie desipiat ut dicat  
deum malas hominū voluntates quas  
p̄luerit. quando voluerit. vbi voluerit

e. iq.

# Liber I.

# Dist. I. Ca. VIII.

in bonum non posse perttere sed cum  
facit misericordiam facit. cuī autē non facit pīn  
diciū non facit. qm̄ cui vult misereſ  
et quem vult induſat. hec aug. De hac  
dei mīa dī et beatus gregor. xxxix. mor.  
**M**isericordia deus diu peccata homīm to  
lerat et cū iam virium respicit plerūq;  
mentes peccantium immurat recte de  
se vincante pieras infinguans aut illud  
iob. **N**unquid tenuisti cutiense extre  
ma terre et excusisti ipios ex ea. Per  
terram quippe homo infirma sapiens  
designat cui peccanti dīctū est. Terra  
es et in terram ibis. Sed qz pīus p̄di  
tor facturā suā nō deserit. mala homīm  
et p suam sapientiā tolerat et per eoz  
qm̄q; duſtione relaxat. **C**um  
durat atq; insenſibiles mentes respi  
cit modo eas minis modo berberib; mō  
reuelationib; terretur qui pīffima se  
curitate durauerāt salubritimōze mol  
lefiant quatenus vel sero redeat et hoc  
ipsum saltim qz diu expectati sunt ern  
bescant. **S**icut emī dīs qz extrema vite  
noſtre plus indicat et idcirco electos  
suis in fine ſollicitos purgat. **S**crip  
tum quippe eſt. dīs iudicabit fines ter  
re. **A**nto ergo intensius ultimis nīis  
innigilat. quanto in iphis penderes  
initia ſequentiis vite penſat. hec greg.  
**I**tem de eadē mīa dei quomodo  
corda etiā desperata ad pīam trahat.  
**I**dem greg. ſup illo verbo. iob. **N**un  
quid ingressus es in pīfundū maris  
dī. **M**are quippe eſt mens humana cu  
ius pīfundā deus ingreditur qm̄ p con  
gitionem suam ad lamenta pītentie  
ab intimis cogitationibus pertur  
batur quando prioris vite nequicias  
ad memoriam reducit et fluctuantē in  
pīfusione ſua amīnum conuertit. **P**ro  
fundā maris deus penetrat quando e  
tiā desperata corda pīmutat. **T**ūc emī  
corda pīmutat quando cor ſeculare hu

militat. tūc pīfundū maris ingredit  
quando vītare mentes etiā pīfus  
ſcelerib; non tēdignat unde et recte  
percunctando ſubiungitur et in nouissi  
mis abiffi teambulat. quid enim ab  
iſſus miſi mens humana que dī ſeip  
ſam pīrelendere non vallet ſeſe in om  
ne quod eſt velut obſcura abiffus latet  
in nouiſſimi ergo abiffi debent teamb  
ulare. eſt etiā nouiſſimorum homi  
num corda conuertere et despatas mē  
tes vīſitatōis ſue vīſtigis tangēto mi  
tabiliter reforſmare. **C**um emī poſt im  
mensa ſcelera qui ſquis pīpungit quid  
aliud q; in nouiſſimi abiffi deus de  
ambulat. vītatur. quaſi in abiſſo nā  
q; deus teambulat cum obſcurum  
cor penetrans fluctus inuifibiles vici  
orum calcat. **P**lerūq; emī preterita.  
alia plangimus. alij ſeſtib; vīge  
mut. et modo ſupbia modo ira modo  
luxuria modo auaricia temprante fati  
gemur. **H**ec cum cuncta hec in corde  
noſtro dīs occulte vīſitationis ſue tī  
more reprimit quid aliud q; in abiſſo  
greci ſomit. **Q**uos greci ſumente con  
ſpicimus qm̄ contra iuſurgentia vitia  
quomodo timoris eius obuient dona  
penſemus. hec greg. **E**cce habemus p  
hec dicta quomodo misericordia deus etiā  
corda nequissima et desperata ad pem  
tentiam conuertit. **C**onſiderantes autē  
tantam pieratem dei cauendum ſum  
mopere eſt ne quis in peccati crimē la  
batur q; ſi lapsus fuerit nō deficeret ſ  
plamenta pītentie ſurgat. **R**elaxat  
enīm deus peccatorū qd deflef attame  
qui ſtat timeat ne in peccatum cadat.  
quia ſi teſlere poſſit peccata que com  
iſiſit ignorat. **H**anc ſcientia beatus  
gregori. xxxix. moral. ſuper illo iob.  
**N**unquid armilla pīorabiliſ matillaz  
eius videlicet velemoni pulchre tan  
git cum dicit Cauendum ſummo pere

est ne quis delectatione peccati levias  
than istius orerapias et si raptus fuerit non desperat qui si peccatus perfecte  
lugeat. adhuc foramen in maxilla ei?  
inuenit per quod evadat. iam dentib[us] te-  
ris sed adhuc si evadendivia queritur  
in maxilla foramen inuenit. habet eti-  
am captus qua exeat qui preuidere vo-  
luit ne capere. Quisquis ergo quod non  
dum captus est maxillam eius fugiat.  
quisquis vero iam captus est in maxil-  
la eius foramen querat. pius quippe ac  
iustus est auditor noster. Sed nemo dicat.  
quod pius est remaliter pecco-  
tus et nemo qui peccauit dicat. quod iustus est  
de peccati remissione despero. relaxat  
enim deus facinus quod deflebat. sed perpe-  
trare quisque timeat. quod si digne deflere  
possit ignorat. Inte culpam ergo iustici-  
am meruat. post culpam tamen de pietate  
presumat. neque ita iusticiam timeat ut  
nulla spei consolacione dualescat. neque ita  
fidat de misericordia adhibere vulneribus  
suis digne p[ro]misse negligat medicinam.  
Sed quem videt sibi peccare speretiam co-  
gitet discrete de se indicare. sub pietate  
itaque eius spes p[ro]tectoris gaudet. sed  
discretio illius penitentis correctio con-  
tremiscat. Spes igitur nostrae presump-  
tionis habeat etiam morsum timoris ut  
ad corrigenda p[ro]cta iusticia iudicatis  
terreat quem ad fiduciā venie gra[du]s pie-  
tatis invitat. Hinc enim pro quendam sa-  
pientem dicitur. Ne dixeris miseratones  
domini multe. peccatorum meorum non recorda-  
bitur. pietate namque eius primitus et ius-  
ticia subdidit dicens. misericordia enim et ira  
ab illo. Divina itaque clementia maxil-  
lam rebemotus istius perforans ubique  
humano generi et misericorditer et potenter  
occurrit. quod nec libero amonitorem  
peccandi tacuit. nec captio remedium  
fugiendi subtraxit. Ad hoc quippe in  
sacra scriptura virtus talium. scilicet David

videt Petri peccata sunt inditavt cau-  
tela minor[um] ruina sit maior[um]. Ad hoc ve-  
ro utrumque illic et penitentia insinu-  
atur et remissio spes p[ro]remittit sit recu-  
peratio desperatio. Statu ergo suo da-  
uid cadente nemo superbiat. de lapsu  
etiam suo dauid resurgente nemo despe-  
ret. Ecce quod mirabiliter scriptura diui-  
na eodem verbo superbos premis quo  
humiles leuat. unam rem gestam ostulit  
et diverso modo superbos quidebat humili-  
tatis formidine. humiles vero ad spei  
fiducia revocavit. Inestimabile no-  
vi generis medicamentum quod uno eo  
demque ordine positum et premendo tu-  
mentia exiccat et sublevando arertia in-  
fundit. de maioribus nos lapsu terruit. sed  
de reparatione roborauit. Sic quippe  
semper nos diuine dispensationis mis-  
ericordia et suppientes reprimit. et ne  
ad desperationem corruamus fulcit. Iec-  
grego. Per ista dicta sanctissimi  
fimi viri docebat homo sp[iritu] habere spem et  
timorem. spem de misericordia. timorem de  
iusticia. Spes ut si lapsus fuerit surgat  
per penitentiam. timorem ne iterum in-  
cidat in peccati ruinam. quod valde disipli-  
cet omnipotenti deo recidivatio seire  
iteratio peccati. Unde omnis penitens  
semper misericordiam dei et iusticiam coram  
oculis habeat. misericordiam ut per spem eri-  
gat. iusticiam ut per timorem humili-  
etur. Ad hoc faciendum horat[ur] beatus  
augustinus sic dicens. Nunquam peccatorum enor-  
mitas sine intuitu diuine clementie est  
pensanda. nec diuina bonitas sine rigo-  
re iusticie cogitanda. nam h[oc] sine illa  
facit insolescere. illa vero sine ista despe-  
rando facit nimis p[ro]timescere. h[oc] illi-  
gu. Et fortasse est aliquis qui tot crimi-  
na se despiciat. misse quod propter illa time-  
at dei amiciciam et dilectionem quaevis dole-  
at nequaquam assequi posse. Et absit hoc  
a cordibus omnium peccatorum. sua tamen p[ro]cta plan-  
e. iiiij.

# Liber I.

gentium et dolentium. nam per laetitia pene  
peccatorum quis sordidissimus dei est?  
et amicus et dilectus. De hac magna  
pietate et misericordia dei deus beret.  
**Quid** de tua misericordia dicam bone ihesu qui non  
minus pectorum querendum diligenter est  
qui nunquam peccatum maculam traxit. hec  
beret. Non enim qui peccaverunt sed qui  
in peccatis perseverant sunt odibiles et  
abominabiles deo. Conuersos eos et  
penitentes peccatores ad gremium sue  
pietatis et dilectionis paratus est sus-  
cipere ihesus. De hoc autem beatus augustinus in  
quodam sermone. Non enim qui pecca-  
verit sed qui in peccatis suis perseverauerit  
odibilis erit deo et abominabilis. Nam  
ut de indulgentia diuina diffidat dominus  
nos per prophetam velut pater perissimus pro-  
latur dicens. Nolo mortales peccatores  
sed ut queratur et vivat. Et illud impie-  
ras impius non nocebit ei. in qua cumque die  
querens fuerit ab iniuritate. Sed ista  
tam magna misericordia tunc nobis prodest si  
non tardemus queri ad dominum nec  
crimina criminibus superaddimus. Sed  
forte cogitat aliquis seram gratiam ad  
misericordiam peccatorum iam misericordiam promere  
et non possit. Absit hoc a sensibus omnium  
peccatorum. Homo quicunque illas mul-  
titudinem peccatorum attendis cur omni-  
potentiam celestis medici non atten-  
dis. Cum enim velit deus misereri quia  
bonus est et possit quia omnipotens est ipse  
contra se diuine pietatis ianuam clau-  
dit qui deum sibi misereri aut non velle  
aut non posse credit. eumque aut bonus  
aut omnipotens esse diffidit. Nemo  
ergo post centum peccata aut post mille  
crimina de misericordia diuina despe-  
ret. Sic tamen non desperet ut sine vi-  
la mora deum sibi repropiciare festinet.  
ne forte si consuetudinem peccandi se-  
cerit etiam si velit a diaboli laqueis li-  
berari possit. Hoc augustinus. Ecce

# Dist. I. Ca. VIII.

quomodo beatissimus vir augustinus  
omnes peccatores etiam in peccatis mul-  
tis et maximis iacentes horatur ad  
spem venie et neminem debere despere de  
dei misericordia et pietate. sic ramenor fine volla  
mora per penitentiam et conversionem ac  
bonam querendum festinet facere si  
bi deum propicium. ne tardando per negli-  
gentiam et incuriam detur in reprobum  
sensus et incidat in laqueos dyaboli  
ex quibus etiam si voluerit excutere se  
non possit. **U** Sciendum etiam quod  
divine misericordiae multi sunt effectus. Ipsa  
enim dei misericordia preuenit nescientes. tra-  
hit nolentes. sequitur non querentes. pre-  
currunt fugientes. renoucat recedentes.  
expectat tardantes. suscipit reuertentes.  
remittit debitum. offert meritum.  
premia ultra dignum. Primum pre-  
uenit nescientes. Psalmista. Deus meus  
misericordia eius preueniat me. et  
hoc per occultam inspirationem. Jo-  
nij. Spiritus ubi vult spirat et docet  
eius audis et nescis unde venias aut quo  
vadat quia vox diuine inspirationis  
audire intus in corde penitentis pre-  
cognitionem. et nescitur unde venias  
quia ab homine ignoratur diuinorum operarum  
omnis causa cum sit pure gratuita. aut quo  
vadat. quia similiter ignoratur de finali  
prosperitatis. Secundo trahit nolentes. Jo. vi. Nemo potest venire ad me  
nisi pater traxerit eum. Tercio sequitur  
non querentes. Ezechiel. xxxiiij. Quod  
perierat requiram et quod abiectum fuerat  
reducam. Quarto precurrit fugientes. Exodi. xxiij. Ecce ego mittio  
angelum meum qui precedat te. Quinto  
renoucat recedentes. Isa. xxij. Con-  
uertim filium tuus sicut in profundum recessum  
fatis. Sexto expectat retardates. Isa.  
xxx. Expectat dominus ut misereatur et iuste et  
altabit precens vobis. Septimo susci-  
pit reuertentes. ps. Suscipit eos de-